Página 1 de 1

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO DO ESTADO DA BAHIA
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

ALTERAÇÃO Nº 01

A SECRETÁRIA DA EDUCAÇÃO DO ESTADO DA BAHIA no uso de suas atribuições legais, torna pública a alteração do Edital nº
004/2026, de 22 de janeiro de 2026, para contratação de pessoal por tempo determinado, para a função de Técnico de Nível
Médio, conforme segue:

1. Alterar a redação do subitem 6.3.1.1. e do item 6.3.9., que passam a vigorar com o seguinte teor:

6.3.1.1. CadÚnico (Decreto n.º 6.593/2008 e nº 11.016/2022): o candidato deve estar inscrito no Cadastro Único para Programas
Sociais do Governo Federal (CadÚnico), ser membro de família de baixa renda, não sendo necessário envio de documentação,
conforme procedimento a seguir:
a) o IBFC consultará o órgão gestor do CadÚnico para verificar a veracidade das informações prestadas pelo candidato no ato da
inscrição;
b) os dados informados pelo candidato, no ato da inscrição, deverão ser exatamente iguais aos que foram declarados ao Órgão
Gestor do CadÚnico.

6.3.9. Não será concedida isenção do pagamento do valor de inscrição ao candidato que:
a) deixar de efetuar a inscrição pela Internet;
b) omitir informações e/ou torná-las inverídicas;
c) não observar o prazo e os horários estabelecidos neste Edital;
d) realizar sua inscrição em desacordo com este Edital.

Salvador, 27 de janeiro de 2026.